em không còn chỗ

để đày đọa thân.

Cõi nào

cũng có phù vân;

cõi nào cũng có

bước chân diệu hành.

Trúc ngàn năm

lá vẫn xanh,

tình ngàn năm nở

trên cành mai trơ.

Dẫu rêu xanh

phủ tình cờ;

dẫu mưa nắng có

hững hờ cuộc chơi.

Xưa nay

vẫn một đất trời;

vẫn cành mai cũ

nở phơi nhụy vàng.

Xuân Quý Dậu – 1993.

Lạ Gì Xuân

Xuân về

hoa nở tâm kinh,

vườn trong cỏ lục

ngời tình lưu ly.

Nụ hồng

phơi nở hồn thi

mênh mông nhịp sống

lạ gì thiều quang!

Xuân Giáp tuất – 1994.

Xuân Thường Tại

Tịch mịch trăng soi

giữa chợ triền,

giữa đời hư thực;

giữa vô biên;

mưa sa mấy độ
xuân thường tại,

Xuân Như Ngày Ấy

Đất trời

vẫn đất trời này,

vẫn dông bão tố;

vẫn đầy bình an;

vẫn đêm tối;

vẫn trăng ngàn;

vẫn bình minh cũ;

vẫn hoàng hôn xưa.

Đá nằm

im lặng bốn mùa,

ngàn năm chim vẫn

hót đùa trên cây.

Rừng hoang

hoa vẫn nở đầy,

trong ta xuân vẫn

như ngày ấy thôi!

Xuân Kỷ Mão -1999

Còn Mãi Một Đóa Hoa

Cơn lạnh mùa đông

chuyển thành nắng ấm,

chim dậy hót ca

mây bay về đỉnh núi.

Sáng nay,

trời đất nhìn nhau,

trời đất trong nhau.

Tia nắng mỏng

ấm lòng người lữ khách,

mắt ai sâu

hun hút vượt duyên sinh!

Đôi cánh bướm,

vỗ lên cành hoa dại,

giữa rừng hoang

nên trăm hoa nở

reo chào cuộc chơi.

Niềm vui xin để cho đời

can chi ong bướm

lắm lời thị phi;

Đất trời nuôi dưỡng hồn thi

Trà thơm một chén,

tường vi một vườn;

Dẫu cho đời có vô thường

dẫu cho cát bụi

giữa đường tung bay;

Cho đời dù có ngủ say

Ttrong ta xuân vẫn như ngày ấy thôi.

Xuân Đinh Dậu - 2017

Xuân Vượt Qua

Núi ôm mây trắng phù vân,

để cho đời hát

diệu xuân chân thường;

Mẹ như từng hạt mai sương,

Cha là hạt nắng

không vương tuổi đời;

Quê hương tình đẹp tuyệt vời,

ngày xuân con hát

những lời tự do!

Hát lời kẻ nhận người cho,

cây đa bến cũ con đò nơi đâu!